Maḥmûd'un Irak'a dönmelerinden kısa bir süre sonra Musul ve Azerbaycan meliki olan Mesud, ünlü veziri Tuğrâî ve Ata-

MAHMÛD b. MUHAMMED TAPAR

(محمود بن محمد تبار)

Mugisî'd-dünyâ ve'd-dîn yemînü emîri'l-mü'minîn Ebü'l-Kâsım Maḥmûd b. Muhammed Tapar b. Melikşâh es-Selcûkî (ö. 525/1131)

Irak Selçuklu sultanı (1118-1131).

498'de (1105) doğdu. Babası Sultan Muhammed Tapar, ölümüyle sonuçlanan hastalığının son günlerine rastlayan 511 yılı kurban bayramında (4-6 Nisan 1118) Oğuz töresine uygun biçimde büyük bir ziyafet tertip ederek sofrasını ve sarayını yağmalattı.

Vezir Tuğrâi idam edildi; Atabeg Cüyüş Bey Ay-aba ise affa mazhar oldu, fakat Musul'un idaresi elinden alınıp Aksungur el-Porsuki'ye verildi. Ertesi yıl Gürcü Kralı IV. David'in Selçuklular'a ödediği haracı vermemesi ve hâkimiyet alanını Şamahı ve Derbend'e doğru genişletmesi üzerine Mahmud kardeşi Melik Tuğrul'u Gürcistan seferine memur etti (515/1121). Ancak Necmeddin İlgazi, Dübeyş b. Sadaka ve Atabeg Gündoğdu'nun da bulunduğu Selçuklu ordusu Gürcüler karşısında başarı sağlayamadı. Gürcüler Tiflis'e girdiler ve yönetimdeki Benî Ca'fer ailesini oradan sürdüler. Bunun üzerine Sultan Mahmud bizzat sefere çıktı ve Şirvan'a kadar gitti, fakat o da kayda değer bir sonuç alamadan geri döndü (517/1123). Gürcüler Tiflis ile Ani'yi yağmaladılar ve buradaki Şeddâdiler'in hâkimiyetine son verdiler. O sıralarda Melik Tuğrul, Halife Müsterşid-Billâh ile anlaşmazlığa düştü ve girdiği mücadelede yenilerek Sencer'e sığındı. Mahmud, Tuğrul'un bu hareketini kendi hâkimiyetine yapılan bir saldırı kabul etti ve Tuğrul'un bu davranışından Sencer'i sorumlu tutup halife ile iş birliğine gitti. Sencer bu ittifakı dünyanın Mahmud'a bir elçi göndererek halifenin Selçuklular'a komplo hazırladığını, kendisini bertaraf edebilirse sıranın ona geleceğini bildirip Mahmud'u uyardı. Bunun üzerine Mahmud halifeyle yaptığı ittifakı bozarak onunla mücadeleye girdi (520/1126). Bu mücadele ertesi yıl yapılan bir antlaşmayla sona erince Sultan Sencer, Mahmud'un halifeyle anlaşmasından yine rahatsız oldu.

Bu arada Hille Emîri Dübeyş b. Sadaka, Melik Tuğrul'u Bağdat'ı ele geçirecek yeni bir Selçuklu Devleti kurmaya teşvik etti. Ancak Mahmud onları Cibâl üzerinden Horasan'a sürdü (519/1125). Tuğrul başarılı olamayınca Dübeyş ile birlikte Horasan'a gidip Sultan Sencer'e, Mahmud'la Müsterşid-Billâh'ı kendi aleyhine iş birliği yapmakla suçlayarak şikâyet etti. Sencer de Mahmud'a karşı bir sefer hazırlığına başladı ve olup bitenleri öğrenmek için onu huzuruna çağırdı.

ve trc. H. D. Andreasyan), Ankara 1987, s. 287; W. E. D. Allen, *A History of the Georgian People*, London 1932, s. 96-100; İbrahim Kafesoğlu, *Harezşahlar Devleti Tarihi* (Ankara 1956), Ankara 1984, s. 25, 27-29, 43; Hüseyin Emîn, *Târîhu'l-İrâk fi'l-âşri's-Selcûki*, Bağdad 1385/1965, s. 91-101; C. E. Bosworth, "The Political and Dynastic History of the Iranian World (A.D. 100-1217)", *CHIr.*, V, 119-124; a.mlf., "Maḥmūd b. Muḥammad b. Malikšāh", *EP* (İng.), VI, 63-64; C. L. Klausner, *The Seljuk Vizirate: A Study of Civil Administration (1055-1194)*, Cambridge 1973, bk. İndeks; Mehmet Altay Köymen, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi*, Ankara 1984, II, bk. İndeks; Ali Cevâd et-Tâhir, *eş-Şîru'l-Ârabî fi'l-İrâk ve bilâdi'l-Acem fi'l-âşri's-Selcûki*, Beyrut 1405/1985, s. 64, 67, 72, 74, 121, 188, 244; Abdülkerim Özyayın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi* (498-511/1105-1118), Ankara 1990, s. 149-150; Ali Sevîm - Erdoğan Merçil, *Selçuklu Devletleri Tarihi: Siyaset, Teşkilât ve Kültür*, Ankara 1995, s. 231-241; M. Th. Houtsma, "Maḥmūd", *IA*, VII, 170-171.

ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

MAHMÜD NÂSİRÜDDİN

(محمود ناصرالدین)

(ö. 664/1266)

Delhi sultanı
(1246-1266).

Babası Delhi Sultanlığı'nın kurucusu İltutmuş (Firişte, I, 70-71), annesi Kutbüddin Aybeg'in kızıdır. Minhâc-i Sirâc el-Cüzcânî (*Tabakât-i Nâsirî*, I, 471-472) onun Sultan İltutmuş'un torunu olduğunu söylerse de bu doğru değildir.